Acestea au fost marcate de organizarea alegerilor pentru Adunările ad-hoc ale celor două Principate, ce aveau caracterul unor veritabile adunări reprezentative – parlamente ale celor două Țări Române. Prin Statutul dezvoltător al Convenției de la Paris din 7/19 august 1858 s-a introdus pentru prima dată în viața politică românească sistemul bicameral, înființându-se pe lângă Adunarea electivă, prevăzută de Convenția de la Paris, o a doua adunare legiuitoare denumită Corp ponderator, iar mai apoi, Senat.